

Referat fra Hovedservicerådsmøde
8. februar 2025
Thorsgade 59, 2200 København N
Klokken 11.00 - 16.00

Deltagerliste

Region Nordjylland	Stedfortræder	Claus D
Region Nordjylland		AFBUD
Region Midtjylland		AFBUD
Region Midtjylland		Carsten N
Region Syd		Erik L
Region Syd	Stedfortræder	Torben I
Region Øst		Erik H
Region Øst		Joan C
Region Storkøbenhavn		Elvin T-O
Region Storkøbenhavn		Ulrich E
Region Nordsjælland		Finn Sv
Region Nordsjælland		Annemette S
Formand for Hovedservicerådet		Sune H-S
Viceformand for Hovedservicerådet		Ivan W
Sekretær for Hovedservicerådet		Vibeke R
Kasserer for Hovedservicerådet		AFBUD
Servicekonferenceformand 2025		Niels P
International Delegeret		Flemming St
International Delegeret		Ubesat
Nordisk Delegeret		AFBUD
Nordisk Delegeret		Ubesat
Box 334-udvalget		Niels J*
Landsdækkende Informationsudvalg		Betty K
Telefon- og e-mailudvalget		Lone Z
Økonomiudvalget		Svend H*
Håndbogsudvalget		Stig J
AA-Data		Niels J*
Produktionen		Ole P
Observatør		Johnny MA
Referent		Svend H*
Referent		Anni T

* = Flere funktioner

1. *Velkommen*

Vibeke R bød velkommen og foreslog et øjeblikks stilhed for lige at stille bagagen efter rejsen og finde ud af, at vi nu er her.

Oplæste Formålserklæringen og formålet med Hovedservicerådet:

Formålet med Hovedservicerådets møde er at realisere Servicekonferencens beslutninger samt forholde os til de punkter og forslag som fremgår af mødets dagsorden.

Vibeke R bød specielt velkommen til observatøren Johnny MA fra København.

2. *Præsentationsrunde*

Der var en kort præsentationsrunde, imens Fortrolighedslisten gik rundt.

Afbud:

Regionsrepræsentant, Nordjylland	Lars F
Fungerende Regionsrepræsentant, Nordjylland	Søren Bo M
Regionsrepræsentant, Midtjylland	Helle H P
Regionsrepræsentant, Syd	Arne Ni
Kasserer i Hovedservicerådet	Søren S
Nordisk Delegeret	Ilias P

3. *Rapport fra Daglig Ledelse (Bilag 1)*

Som supplement til rapporten oplyste **Sune H S** at Kassereren har sagt op den 31. januar, og vil være behjælpelig med afregninger i den nærmeste tid.

Finn Sv spurgte, om Daglig Ledelse har gjort noget for at finde en afløser.

Sune H S svarede ja, og **Vibeke R** supplerede med, at der kun er gået nogle få dage, siden beskeden kom. Revisoren, Kontoret og Økonomiudvalget er orienteret.

Rapporten blev godkendt.

4. *Budgetopfølgning*

Punktet udgik, da der ingen oplysninger forelå fra Kassereren.

5. *Indstilling vedrørende Landsdækkende Informationsudvalg (Bilag vedlagt)*

Indstillingen fra Økonomiudvalget blev godkendt.

Betty K spurgte, om det betyder, at der skal ansøges igen til næste år.

Vibeke R svarede, at der bliver udsendt besked til alle Udvalg om at fremkomme med ønsker om særlige aktiviteter. Den besked skal blot besvares, så ønskerne kommer med ved budgetlægningen.

6. *Indstilling vedrørende ændring af regnskabsåret (Bilag vedlagt)*

Finn Sv oplyste, at han havde forelagt indstillingen for den oprindelige forslagsstiller, der havde meddelt, at han tilsluttede sig indstillingen.

Indstillingen blev godkendt med akklamation.

7. *Indstilling vedrørende Online grupper (Bilag vedlagt)*

Stig J oplyste, at der har været afholdt flere møder. Der var enighed i Arbejdsgruppen om, at der kun findes én slags AA-møder uanset hvordan de afvikles.

Ole P opfordrede til at der i stedet for "Grupper" anvendes betegnelsen "Møder", da det er i forhold til antal Møder, antal Delegerede beregnes.

Flemming St sagde, at Danmark er et lille land, hvor der er andre behov end i nogle af verdens lande med meget store afstande.

Det er vigtigt, at der udsendes en god information til Online-møderne om, hvordan der foretages tilslutning til en Region.

Der var en del bemærkninger, blandt andet:

- Det bliver blot overladt til Regionerne at løse opgaven.
- I England er Online-grupperne tilknyttet lokale AA-grupper.
- Region Storkøbenhavn har et par Delegerede, der kommer fra Online-grupper.
- Hvad sker der, hvis en Grupperepræsentant fra en Online gruppe ophører og der vælges en Grupperepræsentant, der bor et andet sted?
- Det er nødvendigt med en vejledning til Online-grupperne om hvordan tilmelding til en Region kan ske.
- Det bør accepteres, hvad der er indstillet.

Vibeke R foretog en afstemning blandt de 13 stemmeberettigede:

Indstillingen blev godkendt med 13 stemmer for.

Det blev godkendt, at Arbejdsgruppen udarbejder en vejledning.

Flemming St oplyste, at medlemmet i Arbejdsgruppen fra Online-grupperne havde udvist ringe interesse, så der måske er behov for en ny repræsentant.

8. *Forespørgsel fra Økonomiudvalget (Bilag vedlagt)*

Indledningsvis meddelte den, der havde sendt anmodningen, at anmodningen trækkes tilbage, så Økonomiudvalgets forslag om at afvente med at indtræde i Økonomiudvalget til perioden i Hovedservicerådet er afsluttet.

Der kom en del bemærkninger om, hvilke principper, der bør være gældende for medlemmer af Udvalg og Arbejdsgrupper, blandt andet:

- Udvalgene indstiller til Hovedservicerådet, når der er nye.
- Der er tale om en indstilling, der er mere end en godkendelse

- Udvalgene fastsætter selv deres arbejdsform, hvilket også må gælde, når der er nye, der anmoder om indtræden.
- Ved valg på Servicekonferencen, er det Nomineringgruppen, der indstiller pågældende
- Det er vigtigt, at nye mødes med Udvalget / Arbejdsgruppen, så der kan fortælles om Udvalgets / Arbejdsgruppens opgaver - og så der kan ske en gensidig præsentation.
- Hvis en person ønsker at indtræde i en servicefunktion, er det vigtigt at undgå at skabe for mange barrierer.
- Det er vigtigt, at alle, der ønsker det, kan deltage.
- Det kan være for vanskeligt for nye at komme til at deltage.

Svend H oplyste, at Håndbogsudvalget vil se på, om der er behov for at ændre i den måde, den nye kommer med.

Det viste sig at være vanskeligt at give et direkte svar på Økonomiudvalgets forespørgsel.

Hovedservicerådet tilsluttede sig, at den nuværende tekst i Strukturhåndbogen fastholdes.

9. *Rapporter fra Udvalg og Arbejdsgrupper*

a. *Box 334 (Bilag 2)*

Niels J oplyste, at der var udsendt skemaer sammen med det seneste nummer af Box-334.

Ole P oplyste, at hensigten er at kunne udsende fakturaer via e-mail i stedet for som brevpost.

Der er allerede kommet 25 ændringer.

Besvarelsen kan ske enten via internettet eller ved at der bliver taget et billede af skemaet.

Godkendt med disse bemærkninger.

b. *Håndbogsudvalget (Bilag 3)*

Godkendt uden bemærkninger.

c. *Landsdækkende Informationsudvalg (Bilag 4)*

Godkendt uden bemærkninger.

d. *Telefon og E-mail udvalg (Bilag 5)*

Lone Z oplyste at statistikken viser, at antal opkald i 2024 er lige så mange, som der var i 2023, selv om der havde været en fornemmelse af, at antallet var faldet. Der mangler en person til servicefunktionen med at stå til rådighed med hjælp til telefonvagterne i åbningstiden 8-24. Lige nu er der kun 1, der så er bundet hver dag. Er der nogen her, der har lidt teknisk snilde og har tid i dagtimerne.

Flemming St spurgte, om der har været nogen effekt af reklamen.
Vibeke R henviste til referatet fra forrige møde i Hovedservicerådet.

Der har været problemer med at telefoner til Hovedservicekontoret og til Bogsalget blev viderestillet til Anni T som Vagtkoordinator. På Hjemmesiden er telefonnumrene til ovennævnte blevet ændret, men de "gamle" numre kan fortsat anvendes.

Godkendt med disse bemærkninger.

e. *Økonomiudvalg (Bilag 9)*

Der kom forskellige bemærkninger om, at der manglede nogle oplysninger om, hvordan økonomien ser ud. Er der noget, der skal skjules? Efter den nyhedsmail, der blev udsendt, ser det ud til, at der er store økonomiske problemer. Er der noget, der skal skjules.

Vibeke R gjorde opmærksom på, at punktet om økonomi var udeladt fordi Kassereren var fratrådt. Der er intet fejlet ind under gulvtæppet.

Svend H oplyste, at nyhedsmailen med fremskrevne prognoser var Kassererens personlige vurdering. Økonomiudvalget har en anden.

Økonomiudvalget fik på sit møde den 11. januar en foreløbig oversigt over indtægter og udgifter i 2024. Kassereren oplyste, at der skulle foretages en del justeringer.

På baggrund af de foreløbige tal, kunne **Svend H** oplyse, at det ser ud til, at resultatet af den ordinære drift i 2024, kommer til at være tæt på Budgettet. Der havde været en ekstraudgift til filmspottet, så det endelige resultat viser et større underskud.

Det ser ud til, at Hattepengene for 2024 bliver i samme størrelsesorden som tidligere år, men der er et problem i, at priserne stiger.

Tilsyneladende har Kassereren fokuseret meget på bankbeholdningen, der er formindsket på baggrund af afregning af nogle hensatte beløb, men der er stadig cirka ½ million i kontantbeholdning. Egenkapitalen (vores egentlige værdi) er på omkring 900.000 kroner.

Som det er nævnt i rapporten fra Økonomiudvalget, så er der ingen grund til at foretage forhastede beslutninger. Vi kan respektere og følge det Budget for 2025, som Servicekonferencen har godkendt. Eventuelle ændringer kan indgå i Budget 2026.

Erik H gav udtryk for, at det er rart, at vi nu har styr på pengene.

Godkendt med disse bemærkninger.

f. *Arbejdsgruppen for Online møder (Bilag 7)*

Godkendt uden bemærkninger.

g. Servicekonferenceudvalg (Bilag 8)

Finn Sv spurgte, hvad der menes med at Hovedservicerådsmedlemmerne fyldte for meget.

Niels P svarede, at det var kommet frem i evalueringen, at det var et problem både i Komiteerne og Plenum.

Niels J anførte, at det ville være rart, hvis der var flere, der svarede på evalueringsskemaet. Der er kun svar fra cirka halvdelen, så det er måske et usikkert grundlag.

Niels P gjorde opmærksom på, at det er frivilligt at besvare skemaerne, men det kan præciseres, at hvis det skal give mening, bør alle besvare.

Godkendt med disse bemærkninger.

h. Nordisk Delegeret (Bilag 9)

Flemming St oplyste, at der i mødet havde deltaget 2 International Delegerede fra Island.

Claus D spurgte om Færøerne er inviteret med.

Vibeke R oplyste, at der har været korrespondance med Færøerne, der er ved at opbygge strukturen. Det har blandt andet gået på, hvor vi afholder Hovedservicerådsmøder. Om det er hos grupper eller i egne lokaler.

Svend H oplyste, at Island er et selvstændigt land, mens Færøerne er en del af det danske rige. Færøerne har tidligere været inviteret til Servicekonferencen, men har aldrig deltaget.

Island har tidligere deltaget i Nordisk samarbejde fra 1986 til 2004, men meddelte, at de følte sig mere knyttet til USA/Canada.

Flemming St oplyste, at han havde talt med de islandske International Delegerede på det seneste møde i World Service Meeting, hvor islændingene havde udtrykt interesse for at deltage i det nordiske samarbejde.

Godkendt med disse bemærkninger.

i. International Delegerede (Bilag 10)

Flemming St oplyste, at der nu er kommet en indbydelse fra Region Storkøbenhavn om at komme i marts 2025 og fortælle om det internationale arbejde.

Det blev oplyst, at der er en invitation på vej fra Region Nordsjælland.

Godkendt med disse bemærkninger.

10. Regionsrapporter:

a. Region Nordjylland (ingen rapport)

Ingen rapport.

b. *Region Midtjylland (Bilag 11)*

Svend H spurgte, om der er tale om Forslag til Servicekonferencen, der i så fald skal sendes særskilt som Forslag.

Carsten N oplyste, at forslagene er sendt til Hovedservicerådet.

Vibeke R oplyste, at der er handlet på det.

Taget til efterretning.

c. *Region Syd (Bilag 12)*

Torben I glædede sig over stigningen til 36 deltagere i det seneste Regionsmøde.

Taget til efterretning.

d. *Region Øst (Ingen rapport)*

Ingen rapport.

e. *Region Storkøbenhavn (bilag 13)*

Ulrich E oplyste, at på seneste Regionsmøde var pjecen om Hattepenge udleveret og der var henvist til den elektroniske udgave på AA's hjemmeside.

Elvin T-O oplyste, at stedet for Landsmødet 2025 nu er fundet. Det bliver på Amager på Peder Lykkes Skole.

Taget til efterretning.

f. *Region Nordsjælland (Bilag 14)*

Finn Sv oplyste, at der er gang i oprettelse to nye Grupper i Hillerød. Samtidig spurgte han om Daglig Ledelse har haft kontakt til Kriminalforsorgen.

Vibeke R oplyste, at der er handlet på det.

Sune H-S oplyste, at der blev kommunikeret med dem.

Taget til efterretning.

11. *Eventuelt*

Vibeke R gjorde opmærksom på, at under Eventuelt er der tale om konkrete spørgsmål. Der er ingen debatter eller beslutninger.

Claus D havde set en film om AA på amerikansk og overvejede at få dansk tekst på.

Det blev oplyst, at der nemt opstår konflikter med ophavsrettigheden, så det er vigtigt at tænke sig om.

Der er regler om priser for forevisninger.

Elvin T-O oplyste, at filmen var blevet vist på Landsmødet i Esbjerg. Med amerikansk tekst.

Claus D spurgte, om det kunne være en opgave for AA?

Finn Sv spurgte, om indtalingen af Store bog kan lægges på hjemmesiden, efterhånden som afsnittene er indtalt af hensyn til en person, der er stærkt ordblind.

Ole P oplyste, at 3. udgave af bogen er tilgængelig på hjemmesiden.

Vibeke R oplyste, at der er nogle AA-ere, der indtaler historierne i bogen. Det sted, hvor indtalingen foregik, er midlertidigt lukket. Derfor foretages der indtaling på Hovedservicekontoret i næste weekend, hvorfor kontoret er lukket. Der resterer indtaling af halvdelen af historierne.

Finn St fortalte, at han havde oversat Big Book in Plain Language med kunstig intelligens og derefter ladet computeren læse teksten højt.

Anni T gjorde opmærksom på ændringen af telefonnumrene, så det, der står på hjemmesiden, er de nye numre, mens der alle andre steder er anført de gamle numre.

Ole P sagde, at det må være Daglig Ledelse, der tager beslutning vedrørende eventuel ændring på hjemmesiden.

Vibeke R oplyste, at det vil blive behandlet på næste møde i Daglig Ledelse.

Ulrich E oplyste, at observatøren Johnny MA kunne fortælle om effekten af den reklame, der har været vist sammen med filmen "Fuld af kærlighed".

Johnny MA fortalte om forskellige steder, hvor der blev spurgt ind til AA på baggrund af filmen. Det var på Rigshospitalet, Social- og Sundhedsskoler, Sygeplejerskeskoler, hvor filmen bliver brugt.

Når filmen lejes hos Nordisk Film, er det inklusive reklamer og vores spot. Det er en anden pris, hvis filmen ønskes uden reklamer.

Det skaber debat om, hvad AA kan tilbyde, så spottet har en effekt, der dog er umuligt at beregne.

Betty K oplyste, at Region Midtjylland har planlagt 4 temaaftener med deltagelse fra AI-anon.

På spørgsmål om, hvornår det er besluttet at afholde et udvidet Hovedservicerådsmøde oplyste **Vibeke R** at det blev det, da Årsplanen for 2025 blev godkendt.

12. *Oplæsning af Ansvarlighedserklæringen*

Vibeke R læste Ansvarlighedserklæringen.

13. *Afslutning med Sindsrobønnen klokken 14.55*

Årsplan 2025

Hovedservicerådets mødedatoer:	Emner	Uge	Sidste frist for rapporter og forslag til møderne
2025:			
8. februar	Eventuel viderebehandling af Servicekonferencens resultater Rapport fra International Delegerede	6	18. januar
26. - 27. april	Udvidet Hovedservicerådsmøde Forslag til Servicekonferencen fra Hovedservicerådet Årskalender for næste år	17	5. april
14. juni	Kun Hovedservicerådsmedlemmer Behandling af Forslag og Workshopemner Landerapporten fra International Delegerede	24	24. maj Ingen rapporter
13. september	Endelig godkendelse af Dagsorden for Servicekonferencen: - Regnskab, - Budget - Rapport fra Hovedservicerådet til Servicekonferencen Indstillinger fra Nomineringgruppen vedrørende kandidater til valg på Servicekonferencen	37	23. august
Servicekonference 1. - 2. november 2025			
6. december	Behandling af Servicekonferencens resultater	49	15. november